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amnen var full av båtar från 
när och fjärran. Stora, massiva 
lyftkranar grep tag, vred, vände 
och lastade och lossade varor 
i lastutrymmen på båtar och 

vid hamnbaracker med stor precision. 
Stora, kraftiga och råbarkade karlar skötte 
markarbetet med stor färdighet och vana. 
Lika krävande och slitande tedde sig livet 
för de sjömän som under långa perioder 
tvingades vara till sjöss, långt hemifrån.

Denna bild har jag över arbetet i Stads-
gårdshamnen från den tid Sjömanskyrkan 
i Stockholm startade sin verksamhet på 
Katarinavägen, i skiftet på 1930–1940-ta-
let. I dag, flera årtionden senare, ser såväl 
min bild som verkligheten helt annor-
lunda ut. Det finns inga lastbåtar som 
lägger till vid Stadsgårdskajen. Borta är 
lyftkranarna och de råbarkade männen 
har gjort sitt.

en annan bild som dyker upp i mina 
tankar i skrivande stund är en myrstack 
som vaknar till liv i vårsolen, med sina 
invånare som legat djupt i jorden och 
väntat på naturens gång. Till slut startar 
uppvakningsprocessen långsamt och efter 
några dagar är aktiviteterna i full gång. 
Vi ser hur stacken myllrar av myror och 
hur de sliter och släpar på stigarna runt 
myrstacken.

Varför dessa två så olika, men också så 
lika, bilder? Det finns två gemensamma 
nämnare. Den ena är livskraften, den 
andra är ett nätverk av beroende.

För dem som i seklets början hade sin 
arbetsplats i hamnen, och som under tuf-
fa och ofta undermåliga förhållanden fick 
slita hårt för sin och familjens försörjning, 
var den inre livskraften en förutsättning 

för överlevnad. Detta gällde även dem 
som hade sin arbetsplats till sjöss.

Den tekniska utvecklingen som i dag 
styr arbetet i hamnarna och till sjöss, samt 
förändringarna i samhället, är en garanti 
för bättre arbetsvillkor, inte bara arbets-
miljömässigt men också utifrån ekono-
miska aspekter och ökad livskvalitet. 

Ändå är det så att det också i dag finns 
grupper bland sjöfolket som inte fullt 
ut kan njuta av bättre levnadsvillkor. 
Närmast tänker jag på alla de filippinska 
sjömän som under den stundande kryss-
ningsfartygssäsongen besöker bland annat 

Sjömanskyrkan i Stockholm. Denna 
grupp vistas långa perioder hemifrån, 
långt från sina familjer, nära och kära, 
med allt vad det innebär.

Det krävs livskraft för att orka arbeta 
vidare. 

sjömanskyrkan har en viktig uppgift ge-
nom att finnas till för denna grupp under 
deras besök hos oss. Genom att underlät-
ta deras kontakter med hemmet, genom 
all praktisk service och genom samtal, 
hoppas vi kunna höja livskvaliteten och 
stärka livskraften för alla de utländska sjö-
män som denna sommarsäsong besöker 
våra lokaler i Frihamnen.

I denna vår strävan får vi inte glömma 
den andra gemensamma nämnaren, 
ett nätverk av beroende. I likhet med 
myrorna som febrilt och systematiskt 
jobbar för att lyckas leva i det gemen-
samma myrsamhället, bör även vi som 
jobbar inom sjöfarten dra vårt strå till den 
gemensamma stacken. Under många år 
har det nätverk, som redan finns mellan 
olika aktörer inom sjöfarten, samarbetat 
framgångsrikt för att skapa givande och 
ändamålsenlig vistelsetid för dem som 
besöker vår vackra huvudstad. 

Låt sjöfolkets egen livskraft och ett 
nätverk av beroende bli ledstjärnor i det 
arbete vi har framför oss under somma-
rens kryssningsfartygssäsong. Och låt oss 
inte glömma att välkomna våra trogna 
besökare, ta tid och finnas till hands, när 
helst vi möts.

En välsignad sommar önskar jag er 
alla. 

Ullamaija Nordström
Direktor, Sjömanskyrkan i Stockholm

Ledaren

Livskraft och nätverk
är våra ledstjärnor

H
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”Ändå är det så att 
det också i dag finns
grupper bland
sjöfolket som inte
fullt ut kan njuta av
bättre levnadsvillkor.”
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MR
SeAMeN’S

SPORT

Om man googlar på Hasse Fredriksson får man 67 700 svar.
Men plussa på med sjöfolksidrott så finns det bara en.

Telegrafisten som gick i land och blev operativ chef för 
HKF i 25 år, är synonym med sjömansidrotten. 
TexT MArtIN JohANSSoN FOTO ULf LodIN

Profilen

är Hasse Fredriksson för första 
gången mönstrade på en båt i sin 
ungdom trodde han väl aldrig att 
sjöfarten skulle följa honom res-

ten av hans liv. Men då anade han heller inte 
sin spirande lidelse för sjömansidrott. 

– Sjömansidrotten betyder oerhört mycket 
för kamratskapet och sammanhållningen om-
bord. Det handlar bara om att ha kul, inte 
att slå rekord. Det är något som behövs i den 
ibland tuffa miljön som livet ombord kan 
vara, säger Hasse. 

Han menar att de besättningar som är idoga 
idrottare också är de som är mest aktiva på 
andra sätt. De åker på utflykter, ordnar grill-
partyn ombord och är de flitigaste boklånarna 
på sjömansbiblioteken. Hasse betonar eldsjä-

N larnas betydelse för att det ska bli någonting 
av idrottsutövandet.

– De rycker med sig de som sitter stilla. 
En sådan person kan man ofta följa från båt 
till båt. Det uppstår genast aktivitet dit han 
kommer.

sportandet kan bedrivas på anläggningar i 
olika hamnstäder. Stockholm har sitt Kaknäs 
och i Göteborg finns Rosenhill. Men det går 
också att idrotta ombord på båten. En del 
fartyg har pingisbord och gym ombord. Och 
däcket erbjuder många möjligheter att röra på 
sig. Här kan man avverka många meter. Hasse 
minns det första maratonloppet ombord på en 
båt, året var 1981.

– En kille var anmäld till Stockholms ma-

raton. Han blev tvungen att jobba men ville 
genomföra loppet ändå och fick till en bana 
ute på däck som var 190 meter från akter till 
fören. Där sprang han sina varv, tills han av-
verkat det 42 195 meter långa loppet. Du måste 
ha sviktande löparskor för att kunna springa 
så långt på ett hårt underlag som samtidigt rör 
sig, säger Hasse och skrattar. 

Det har sprungits några maratonlopp på 
båtar därefter, berättar Hasse. Men de har ge-
nomförts som 24-timmarslopp och sprungits 
i stafettform.  

Hasse mötte sjömansidrotten under sina 
egna år på de sju haven och uppskattade den 
möjlighet till rekreation som sportandet gav. 
1954, nitton år gammal, gick han till sjöss 
för första gången. Han var däckbefälselev på 
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hasse fredriksson i kända 
kvarter med Sjömanskyrkans hus 

på Katarinavägen i bakgrunden. 
här var han spindeln i nätet för 

hKf:s fältarbete.
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problem att till exempel åka till Paris några 
dagar från Le Havre.

Telegrafistyrket var för de flesta ett genom-
gångsjobb och då Hasse kände att han sett 
det mesta gick han iland. Han ville fortsätta 
ha kontakt med sjöfarten och började 1962 
jobba på Sjömansförmedlingen i Stockholm. 
Parallellt med detta fortsatte han till och från 
att gå till sjöss på vintrarna, fram till 1968. 

sjömansförmedlingen fungerade under år-
tionden som en samlingspunkt för landets 
sjömän. De gick dit för att söka jobb via det 
hårda törnsystemet, eller bara för att träffa 
kompisar och snacka lite. Hasse blev kvar där 
fram till 1975 då han tog tjänstledigt för att 
jobba på Salénrederiernas bemanningsavdel-
ning. Samma år utannonserades tjänsten som 
operativ chef för Handelsflottans kultur- och 
fritidsråd.

– Jag fick jobbet i hård konkurrens och 
började första januari 1976. Det var oerhört 
intressant. Den typ av jobb där du aldrig tit-
tade på klockan. Jag jobbade ibland betydligt 
mer än ordinarie arbetstid eftersom det var så 
engagerande. Ibland övernattade jag i mitt ar-
betsrum under intensiva arbetsperioder utan 
att ta extra betalt för det. 

Jobbet innebar i princip att Hasse satt som 
spindeln i nätet och höll i trådarna för HKF:s 

ett fartyg med Sydamerika som destination. 
Hasse fick blodad tand och efter militärtjänst-
göringen utbildade han sig till radiotelegra-
fist. Efter examen 1957, hos Teleskolan på 
Södermalm, mönstrade han på omgående. 
Under de följande fem åren arbetade Hasse 
som telegrafist på olika fartyg och han fick 
se världen.

– Som telegrafist hade jag inga avance-
mangsmöjligheter. Men i gengäld kunde jag 
söka mig till de fartygsrutter som passade mig. 
Andra var tvungna att stanna kvar på ett rederi 
och visa framfötterna om de ville göra karriär. 
Ville jag till Medelhavet sökte jag jobb hos 
Svenska Lloyd och ville jag se Sydamerika tog 
jag anställning hos Johnson Line.

hasse var inte bara telegrafist. I prakti-
ken fungerade han som skepparens högra 
hand, var tallyman, skötte biblioteket och 
posthanteringen ombord, liksom avlönings-
utbetalningar, inklareringar i hamnarna och 
på- och avmönstringar. Inte sällan fick han 
ikläda sig den inofficiella rollen som fartygets 
”kurator”.

– Jag är otroligt glad över att ha varit med 
om den tid då fartygen stannade lite längre 
i hamnarna och det var ett lugnare tempo. 
Jag hade inte mycket att göra då fartyget låg i 
hamn och kunde se mig omkring. Det var inga 

hasse fredriksson är en flitig gäst på Katarina sjöfartsklubb på Katarinavägen.

”norrmännen ville så gärna 
spela den för seriesegern 
avgörande matchen att de 
chartrade ett plan från kiel 
till stockholm.”
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fältarbetare. Den största insatsen kom han 
att göra för sjömansidrotten som blev en av 
arbetsuppgifterna.

– Under 1970-talet upplevde sjömans-
idrotten sin absoluta höjdpunkt. Vi hade 
flera anläggningar utomlands. Bland annat 
”Boomerang” i Sydney, där fartygen kunde 
ligga i hamn veckor i sträck och sjömännen 
behövde något att göra. Även i Kobe fanns 
det en svensk representant. Visserligen ingen 
anläggning, men en kille jobbade med svenska 
sjömän där nere. Bland annat kunde de bestiga 
berget Fuji. 

Då den svenska fartygstrafiken till Sydney 
kraftigt minskade på sjuttiotalet, valde den 
svenska staten att med stor vinst sälja ”Boo-
merang”. Pengar som sedan plöjdes ner i ak-
tivitetsanläggningen på Rosenhill i Göteborg, 
där sjöfolk än idag kan utöva en mängd olika 
sporter. 

På hemmaplan hjälpte Hasse till med orga-
niserandet av sjömansidrotten och tog initia-
tiv till flera olika turneringar. Runt omkring 
i världen hölls det internationella tävlingar, 
ofta med kungligheter och andra dignitärer 
närvarande. En fotbollsserie, The Seven Seas 
Football Series, där olika fartygslag möter 

Namn: Hans (Hasse) Fredriksson.
familj: Fru och två vuxna barn.
Bor: Djursholm.
favoritsport: Fotboll.
Intressen förutom idrott och sjöfart: Sedan 
25 år är Hasse väldigt engagerad i Friskis & Svettis 
både som aktiv motionär och funktionär i mäng-
der av utbildningssammanhang. Han har också ett 
litet torp i Roslagen som han besöker titt som tätt. 

motionär & funktionär

varandra, etablerades 1968 och existerar än 
idag. Något renodlat seriespel är det dock 
inte tal om. Lagen får helt enkelt spela mot 
de besättningar som för tillfället råkar ligga i 
hamn (idag är det även tillåtet att spela mot 
landkrabbor när det saknas fartygslag som 
motståndare). 

hasse har flera härliga anekdoter från fot-
bollsmatcher han bevittnat.

– Jag minns speciellt en match mellan den 
svenska båten Apollo III och den norska båten 
Kronprins Harald, ”huvudfienderna”. Norr-
männen ville så gärna spela den för seriesegern 
avgörande matchen att de chartrade ett plan 
från Kiel till Stockholm. Matchens spelades i 
slutet av november och det var taskigt väder, 
ösregn och plaskvått. 

En höjdpunkt var då Lennart Johansson, 
Uefa:s dåvarande president, agerade prisut-
delare ute på Kaknäs. 

– Han har alltid visat ett intresse för sjö-
mansfotbollen.

Hasse startade tidigt tidningen Sjöfolks-
idrott, en årlig sammanfattning av den gångna 
sportsäsongen. Innan dess hade sjömännens 
idrottsprestationer publicerats i form av långa 

En utsikt han aldrig tröttnar på. hasse fredriksson spanar mot Skeppsholmen, Stockholms helt unika maritima miljö.
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resultatlistor. Men nu gjorde Hasse en tidning 
som också innehöll bilder och artiklar.

Hasse ansvarade för Sjöfolksidrott i 30 år, 
från 1976 fram till 2006, och ingår fortfarande i 
redaktionen och bidrar med artiklar till denna 
och flera andra magasin. Bland annat skriver 
han sedan 1976 en mycket läst idrottskrönika i 
varje nummer av Svensk SjöfartsTidning. 

1982 började han medverka i Sveriges Ra-
dios utlandsprogram Radio Sweden. SR hade 
ett särskilt program riktat till sjömän sista sön-
dagen varje månad, där Hasse spred sitt hälso-
budskap. En epok som tyvärr gick i graven i 
mars i år då det sista programmet sändes. 

Trots all den glädje sjömansidrotten givit 
honom är Hasse pessimistisk rörande dess 
framtid, framförallt när det gäller de interna-
tionella serierna. Efter toppen på 70-talet har 
seriedeltagandet minskat påtagligt de senaste 
åren. 

– I dag är du inte ute månader i sträck och 
som idrottsintresserad kan du lätt hålla kon-
takt med föreningslivet på din hemort. Korta 
anläggningstider gör att fartygen idag ligger 
i hamn lika många timmar som de tidigare 
låg dagar. Antalet personer ombord har också 
minskat radikalt.

de internationella serierna är hotade sedan 
Internationella transportarbetarfederationen, 
ITF, dragit in på sina bidrag. 

– Satsas det inte utomlands, i till exem-
pel världens största hamn Rotterdam, för-
svinner de nog. Det blir det tillfälliga och 
lokalbundna som är kvar.  Så länge pengarna 
från Sjöfartsverket kommer fortsätter vi på 
nationell nivå. 

Ett stort problem utgör den internationella 
säkerhetskoden, ISPS, som tillkom efter 11:e 
september 2001, menar Hasse. 

– Den sätter krokben för idrotten. Folk 
från sjömansserviceorganisationerna kan inte 
besöka båtar utan identitetskort och sjömän-
nen får det svårare att lämna hamnområden. 
Spontana aktiviteter där det idrottades på en 
gräsplätt i närheten av kajen blir nu mycket 
svårare. 

Engagemanget från utövarna har dock inte 
minskat, försäkrar Hasse.

– De vill spela hur mycket som helst. Det 
kommer ofta mejl till Kaknäs veckor i förväg 
från lagen på kryssningsfartyg som vill spela 
fotboll en viss dag.

Om något borde detta vara ett argument 
för att sjömansidrotten har ett liv långt in 
i framtiden, även om formerna kanske blir 
annorlunda. 

– Utländska besökare älskar Kaknäs. De 
finner miljön där ute, djur och natur, oerhört 
stimulerande, berömmer Hasse. 

Bollsporter, 
främst pingis 
och fotboll, är 
starka sjömans-
idrotter. Men 
det går bra att 
friidrotta om-
bord också som 
synes.

det finns belägg för att redan viking-
arna ägnade sig åt idrottsliknande 
aktiviteter, och det har naturligtvis alltid 
varit en del av sjöfolkets vardag. Under 
första halvan av 1900-talet bildade 
svenska besättningar flera idrottsför-
eningar, bland annat en fotbollsklubb 
i Helsingborg med namnet Californian 
Kickers. 

1948 beslutade Handelsflottans Väl-
färdsråd att en idrottskommitté skulle 
bildas. Den organiserade den svenska 
sjömansidrotten och samarbetet med 
liknande organisationer i Danmark, 
Norge och Finland var omfattande ända 
från början. De nordiska länderna har 
alltid gått i bräschen och varit ett före-
döme för andra länder. en internationell 
organisation, International Sports Com-
mittee for Seafarers, bildades 1976. 

1952 startade Nordiska serien i fotboll 
för fartygslag, och blev en stor succé. 
Då deltagandet så småningom sjunkit 
bjöds resten av världen in 1968 och The 
Seven Seas Football Series skapades 
och finns kvar än idag. Svårigheterna att 
få till matcher har gjort att de allt oftare 
spelas i en koncentrerad cupform. 

Bland annat det mycket uppskattade 
Rosenhills ”24-timmars” i Göteborg, som 
sedan 1983 är en årligen återkom-
mande tradition. Internationella ”Seven 
Seas” -serier finns också inom basket, 
bordtennis och volleyboll. 

förutom bollsporterna har friidrotten 
alltid haft en stark ställning inom sjö-
mansidrotten. ett vandringspris instiftat 
av prins Bertil har varit en inteckning 
som besättningarna på de svenska far-
tygen kämpat hårt om. Under många 
år anordnades det en årlig nordisk 
friidrottslandskamp, vilken nu är ned-
lagd. Det tävlas dock fortfarande om ett 
individuellt nordiskt sjöfolkmästerskap 
i olika grenar, genom att de olika natio-
nella resultaten sammanställs.

Sjömansidrottens främsta syfte har 
dock alltid varit motion, inte täv-
lande. Knappast någon sport har varit 
sjöfararna främmande. Från schack till 
moderna varianter som inlines. Däre-
mot blev försöken till internationella 
simtävlingar aldrig någon succé. Kanske 
för att det låg för nära sjömännens 
ordinarie vardag.  martin johansson

sjömansidrott – motion i första Hand
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Hänt i Sjömanskyrkan

när våren gjorde sitt intåg i slutet av 
april höll Sjömanskyrkan i Sverige sin årliga 
konferens i Gävle. Konferensen inleddes 
med en mässa i Staffans kyrka.

efter mässan fick ett tjugotal represen-
tanter från landets samtliga sjömanskyrkor 
ta del av Gävles maritima historia och se-
värdheter i form av rundresa i Gävle Hamn, 
samt kåseri om Gävle som sjöstad. 

Programmet andra dagen handlade 
om aktuella och framtida frågor kring 
sjömanskyrkornas roll och uppgift bland 
sjöfolket, ansvarsfrågor mellan olika aktö-
rer på lokal-, och rikskyrklig nivå samt om 
vårt arbete i internationellt sammanhang 
genom/inom ICMA, International Christian  
Maritime Association.  

efter tre korta föredrag om ”ICMA”, ”Den 
moderna ateismen” och om ”Vardagsdia-
koni”, följde gemensamma överläggningar, 
samt årsmötet och stationsrapporter. 

Nästa årskonferens kommer att äga rum 
i Helsingborg våren 2010. 

ullamaija nordström

på pingstaftonen fylldes det vackra kyr-
korummet på Sjömanskyrkans övervåning 
för första gången med bröllopsgäster. Ro-
derica Perez, som arbetar i vår reception, 

gifte sig med sin Peter och bär nu efter-
namnet Perez-Alm. Vigselförrättare var före 
detta sjömanspräst Nils-Göran Wetterberg.  
Må lyckan följa dem livet ut. 

sjömanskyrkan i sverige 
på konferens i gävle

efter en livlig verksamhetshöst och vår 
var det i april dags för årsmötet i Sjöfolkets 
Pensionärsförening. På dagordningen 
fanns utöver de sedvanliga årsmötes-
frågorna bland annat två viktiga frågor, 
nämligen ändring av föreningens stadgar 
samt ändring av föreningens namn.

Namnet i fortsättningen är Sjöfolkets 
Pensionärsförening i Stockholm. Årsmötet 
avslutades med samkväm och underhåll-
ning av Astrid Maria med Django Friends, 
en kombination av underbart vacker sång 
till jazztoner av klarinett, sologitarr, komp-
gitarr och kontrabas. 

Väl mött i höst igen! 
ullamaija nordström

Pensionärsföreningen 
har bytt namn

Bröllop på Sjömanskyrkan

ordföranden i SiS: Jan Bergendorf, 
sjömanspräst i Malmö.
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Marianne tar priset
Vi träffar henne på sjömanshemmet. Var annars? Nu i 

juli har hon varit husmor i 40 år i denna oas för sjöfolk i 
hamn.

”I ur och skur, vardag som helg, har Marianne funnits på 
plats när sjöfolk har kommit till hamnen med sina båtar”, 
som det står i motiveringen till varför hon belönas med 
SEKO sjöfolks kulturpris. 

sjömanshemmet som sorterar under Sjömanskyrkorna i 
Sverige, drivs av den ideella föreningen Sjömännens vänner 
och ligger mitt i Holmsunds hamn. Och visst är Marianne 
en sann vän av sjömännen.

– Sjöfolk är så himla tacksamma. Och jag har fått mas-
sor av vänner bland sjömännen från många olika länder, 
greker, ryssar, ukrainare, balter, sydamerikaner. Många är 
återkommande. I går kväll kom en kille från Filippinerna 
som hade varit hemma i två månader. Han sprang direkt 
hit och gav mig en stor kram. 

”Kulturpris till mig!? Då har du nog kommit fel.”
Marianne Lexberg, husmor på Sjömanshemmet 

i Holmsund, trodde inte sina öron. Skulle hon få 
SEKO sjöfolks kulturpris? 20 000 kronor!  

Men mannen i telefonen envisades. ”Du är väl 
Marianne?” 

– Javisst är det jag. Men jag har då rakt ingenting med kultur 
att göra. Jag tömmer askfat, tar bort tomma ölflaskor och 
städar herrtoaletter. Någon kulturarbetare är inte jag inte, 
svarade jag. 

Marianne är hemma i Holmsund igen, efter att ha varit i 
Stockholm och tagit emot det fina priset på SEKO sjöfolks 
kursgård Lastberget i Kungsängen utanför Stockholm. 

Mötet

TexT StEN wINdéN FOTO ULf LodIN
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Marianne tar priset

sjömans-
Hemmet
• 2008 hade 
Sjömanshemmet 
3 439 besökare.
• Antalet fartygsbe-
sök var 206, varav 
två kryssnings-
fartyg.
• I år har det i snitt 
varit 250 i måna-
den, 190 utländska 
sjömän varav 
filippinarna är helt 
dominerande, tio 
svenska sjömän, 
och så brukar 
”Gubbträffarna” 
locka ett 50-tal. 

sund dit Conny kom med båt en gång. Annars träffades de 
inte mycket. Kontakten hölls vid liv via brev. 

I sjömanskyrkan i Narvik behövde man en husmor. Och 
dit kallades Marianne. Hon stannade ett år, sen stod hon 
inte ut med mörkret längre. 

– Jag åkte till sjömanskyrkan i Antwerpen istället, for med 
en Grängesbåt. Här träffade jag Conny igen.  

Efter två år hörde man av sig i Holmsund och bad Mari-
anne komma dit. Och dit var Conny på väg. 

– Så blev jag husmor här 1969 och Conny hjälpte till.
Samtidigt flyttade sjömanshemmet från Storgatan i 

Holmsund till platsen där den ligger i dag. Året därpå for 
Conny till sjöss igen. Kyrkoherden i Holmsund var på väg 
till en tjänst i Alexandria men försäkrade att ”innan jag far 
ska jag viga er.”

– Så vi var tvungna att gifta oss, skrattar Marianne.

bröllopet skulle äga rum den tredje juni då Conny skulle 
komma hem. I Holmsund väntade Mariannes föräldrar från 
Zürich spänt på sin blivande svärson. Liksom Mariannes 
bror som kommit hela långa vägen från Kanada. Men det 
blev giftermål med förhinder, sen Connys fartyg råkat ut för 
besvärligheter i Afrika.

Först tio dagar senare nådde Conny fram till Holmsund. 
Då hade hans svåger åkt tillbaka till Kanada. 

– Det var en lördag som vi gifte oss, och mina föräldrar 
hade biljett hem på söndagen. De hann bara träffa sin svärson 
på bröllopsdagen

Det var väl aldrig riktigt meningen att Marianne och 
Conny skulle bli kvar i Holmsund. Ett par år bara, sen 
skulle de dra vidare. Men efter 40 år är de fortfarande kvar. 
Och sjömanshemmet håller de öppet i stort sett varje dag på 
för- och eftermiddagar. De har koll på vilka båtar som kom-
mer till Holmsund. Det handlar mycket om ideellt arbete 
och Marianne har bara en liten lön från sjömanskyrkorna i 
Sverige. Och för sjömanshemmet är framtiden oviss.

– När Conny och jag inte orkar längre är risken stor att 
det läggs ner, fruktar Marianne. 

En trist utveckling i så fall för sjömanshemmet, som för inte 
alls så många decennier sedan hade tusen besökare i månaden 
och tvingades bygga ut. Och där Marianne lagt ner massor 
av tid på att jobba med sjöfolkets välfärdsfrågor. En viktig 
kulturgärning vilken hon nu så rättvist belönats för. 

Ofta har de med sig presenter och visar förtjust bilder på 
sina familjer i mobiltelefonerna, berättar Marianne. Hon 
säger att sjöfolket är så trygga med att sjömanshemmet finns 
kvar i hamnen. 

– Många sjömän menar att detta är den enda hamn där de 
kan gå iland för att fixa ärenden. Mäklarna är inte alltid så 
där att de hjälper grabbarna ombord. Det stannar vid kapten 
och chiefen som får vad de vill ha. 

I fjol hade Sjömanshemmet drygt 3 400 besökare. 
– Hos oss kan sjöfolket köpa telefonkort, använda vår 

dator och koppla upp sig på Internet. Vi har servering och 
försäljning av skor, mössor och strumpor. Många passar på 
att ringa hem. Vi hjälper också sjömännen med att skicka 
pengar till deras anhöriga berättar Marianne. 

Och hämta ut sina varor från populära Claes Ohlsons. 
– De brukar beställa ur Claes Ohlsons katalog i förväg. 

När de kommer hit kör jag dem till butiken i Umeå, berättar 
Mariannes man Conny Lexberg, som plockat upp fotografen 
och mig på Umeå flygplats. 

conny seglade som maskinist i många år. Nu är han pen-
sionerad sen sex år tillbaka. Men han gillar att trampa däck 
och umgås med sjöfolk. Så ofta det går hjälper han Marianne 
på Sjömanshemmet. 

– Egentligen är priset lika mycket Connys, tycker Ma-
rianne.

Båda känner sig stolta och hedrade över kulturpriset. 
Att det är fantastiskt att få dela samma utmärkelse som 
kulturpersonligheter som Ove Allansson, Walter Nilsson 
och Anders Wällhed.

– Inte trodde jag att jag skulle få ett kulturpris när jag 
första gången satte min fot i en sjömanskyrka. 

Det var 1962. Marianne var au pair hos en svensk präst-
familj i Australien. Hon hade jobbat för samma familj i 
Narvik och följt efter prästen då denne blev sjömanspräst i 
Melbourne. Marianne jobbade sig över på en Willemsenbåt. 
På kvällarna hjälpte hon prästen i kyrkan. Och här träffade 
hon Conny som seglade med Bogabilla.

Men prästen sökte och fick jobb i Holmsund och Mari-
anne fick allt lova att komma och hälsa på. Det slutade med 
några månaders sommarvikariat i sjömanskyrkan i Holm-

Marianne och 
Conny, ett  
strävsamt 
par som gjort 
oändligt mycket 
för sjöfolkets 
välbefinnande. 

föreningen Sjömännens vänner har styrelsemöte och 
Marianne bjuder på sin underbara minestronesoppa. 
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Från paradis till bakgata

Det första som möter en tågresenär till Gävle när han stiger av på 
centralstationen är Sjömanskyrkan. Men är du sjöman, gå förbi! 
För här är det inte. Fråga i stället efter Södra Fiskargatan 5.  
Här hänger skylten, med Sjömanskyrkan och Seamen’s Mission.

TexT StEN wINdéN FOTO ULf LodIN

affedoften slå emot oss när Lars-Åke 
Skoog slår upp dörren och välkomnar 
oss. Han har varit uppe med tuppen.

– Jag har hunnit med tre fartygsbesök. 
Sen 2005 basar den före detta sjömannen 

över Sjömanskyrkan som är inrymd i en lokal 
man hyr av Immanuelskyrkan, vägg i vägg. 

Han tillträdde samtidigt som en gyllene 
epok för sjömanskyrkan i Gävle gick i gra-
ven.

– Min första uppgift blev att av-
veckla vår underbara anläggning 
Frivy ute vid hamnen i Fredriks-
skans, berättar han.

Kommunen hade då köpt sjö-
manskyrkans hus för 1,3 miljoner 
kronor för att riva anläggningen och 
bygga nytt kontor för Gävle hamn.

Så långt har Lars-Åke kommit i 
sin berättelse, när dörren slås upp. In 
kommer en man med yvigt hårsvall 
och med plirande vänlig blick, Jon-
ny Andersson, före detta sjöman och 
föreståndare på Frivy, sjömanspara-
diset vid Fredriksskans.

detta är upptakten till ett märgfull berät-
tande av två män som gick till sjöss när de var 
17. Som tillbringade många år ombord, på 
många båtar. För att när de väl mönstrade av 
ägna resten av sitt arbetsliv åt att göra livet för 
sjömän, från Sverige och resten av världen, så 
rikt som möjligt, under uppehållet i Gävle 
hamn. 

– Pappa var sjöman och han var min idol. 
Självklart skulle jag gå till sjöss, säger Jonny.

Han hade tänkt sig en stor vit båt som gick 
”på värmen”. Men sjömansförmedlingen i 
Gävle hade egna planer. 

”Inte ska väl Andersson ha en båt som går 
på långfart. Tänk om han inte trivs. Han ska 
ha en liten fin båt som går på England och är 
borta en månad. Jag vi har förresten en som 
ligger här ute och lastar trä. Den ska Anders-
son ha.” 

k – Jag blev grundlurad, säger Jonny och  
skrattar. 

Båten var på 915 ton, hette Kalmarsund 8, 
och detta var hennes jungfruresa, 

– Jag tyckte det gick bra att styra. Tills styr-
mannen sa att han kunde acceptera att jag 
skrev mitt namn i kölvattnet. Men att det 
gick för långt när jag gick tillbaka för att rätta 
stavfelen. 

Sen följde många båtar. En som det lyser 
alldeles extra kring var ”Lloydaren” Bigonia. 
Förklaringen heter Gunnel som blev upptak-
ten till en romantisk historia, där ödet ville 
väl och som började i Sannegårdshamnen i 
Göteborg 1961. 

– Vi lastade för att gå på Medelhavet. Och 
jag får syn på en mycket vacker kvinna på väg 
uppför landgången, den nya salongsuppas-
serskan. Vi fick fin kontakt under resan, satt 
på luckan, pratade och drack kaffe. 

Bigonia tog passagerare som var ivriga att 
komma i land när båten kom i hamn. ”Nu 
ska Gunnel gå i land och se sig omkring. Har 
Gunnel något sällskap?” frågade skepparen. 
Det hade nu inte Gunnel. ”Då ska jag se till att 
Andersson sätter på sig landgångsriggen”.

Det stannade vid bekantskap. Gunnel 
mönstrade av. Och för Jonny blev det nya 

båtar. Här skulle historien om Jonny och Gun-
nel kunnat sluta. Men flera överraskningar 
väntade. 

 – 1974 mönstrade jag matros i Vidaland. 
Vi gick på Israel och lastade apelsiner i Haifa. 
En dag kommer telegrafisten med ett tele-
gram som berättar att jag skulle vara ombud 
under Sjöfolksförbundet vid deras kongress 
och måste flyga hem.

Jonny ville inte till Sverige mitt i 
vintern. ”Skicka återbud. Jag stan-
nar.” 

Men han blev uppkallad skeppa-
ren. ”Klart att Andersson ska repre-
sentera sitt fackförbund. Nu tar han 
flyget hem.” 

i foajén på hotellet i Göteborg 
korsades fotoblixtarna. Jonny var på 
förstasidan i GT dagen därpå.  Och 
på kvällen får han ett oväntat tele-
fonsamtal.

En kvinna frågar: ”Är detta Jonny 
som var i Bigonia 1964?”

– Det hade gått 13 år, men visst 
kände jag igen Gunnels röst. 

Jonny hade läst ”skepparen” på kvällskurs 
och tyckte att han efter alla år till sjöss skulle 
ta ut sitt skepparbrev. Sen dröjde det inte länge 
förrän man ringde från Broströms personalav-
delning och erbjöd honom jobb som styrman 
på Vidaland. 

Men efter ett sjömansliv som sträckte sig 
från sommaren 1956 till april 1975, gick han 
iland för gott. Samma år gifte han sig med 
Gunnel. Jonny blev sjömansförmedlare i 
Gävle tills man la ner denna 1983. 

Det gamla Frivy hade rivits 1969, det nya 
invigts av ärkebiskopen 1970. Och när före-
ståndaren plötsligt avled erbjöds Jonny att bli 
hans ersättare. 

– Det var ett paradis. Vi bodde i en trerum-
mare Gunnel, jag och våra sex katter. Vi skötte 
anläggningen, med kapellet, biljard, pingis, 
bibliotek, swimmingpoolen, 6 000 kvadratme-

Lars-Åke Skoog och Jonny Andersson på nostalgibesök vid frivy. 
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”det säger sig själv
att det  behövs en
sjömanskyrka 
i stiftets största
hamn, den tredje
största i sverige.
och hamnen växer.”

5 
fakta om 
sjömans-

kyrkan 
i gävle

1. Gävle har runt 
1 200 fartygsanlöp 
per år, inga kryss-
ningsfartyg. 
2. I fjol gjorde 
Lars-Åke 374 
fartygsbesök. 
3. Sjömanskyrkan 
är öppen fem da-
gar i veckan, klock-
an 06.00–14.00 
och 18.00–22.00. 
Stängt under 
semester.
4. Har inte längre 
råd med vikarie, 
vilket var självklart 
förr. 
5. Kyrkan har 
ingen förenings-
verksamhet.
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ter tomt med underbara blommor, fåglar och 
träd. Och, naturligtvis, den fina fotbollsplanen 
där så många sjömän har haft så roligt.

Frivy låg i centralhamnen Fredriksskans.  
Sjöfolket hade bara fem minuters promenad. 
I de andra anläggningsplatserna, Granudden 
och Kalskär, åkte Jonny och hämtade dem. Jag 
hann med 500 fartygsbesök på ett år. 

– För det mesta låg båtarna ett dygn. Con-
tainerbåtarna inte lika länge. Men även om 
de bara hade fyra fem timmar i hamn hade de 
tid att komma upp och ringa ett samtal, ta en 
pilsner eller kaffe. 

– Höjdpunkterna var de riktigt stora bå-
tarna, 35 000 tonnarna med filippinska be-
sättningar som lossade massaved i tio dagar 
ibland. Man kunde ha 40 man i cafeterian. 
De var katoliker och det första de frågade 
var om vi kunde arrangera en mässa. De ville 
ta nattvarden. Vi hade en fin kontakt med 
katolska kyrkan i Gävle och en kaplan, en 
holländare, kom ut. Tyckte det var enastående 
att komma ombord i en båt. Efteråt bjöd de 
på stor festmåltid. Det var härligt. 

– För mig som själv är troende var det ena-
stående att få vara med. Vi delade ut 100-tals 
biblar på olika språk i båtarna. Och fick gå med 
sjömän in i hytten och be tillsammans och de 
fick lufta sina problem. Frivy hade ett kapell, 
som fungerade för enskild andakt. Däremot 
hade vi inga arrangerade gudstjänster. Det 
hände att en präst kom ut på sommaren och 
höll en friluftsgudstjänst.

det var denna idyll och paradis för sjömän 
som Lars-Åke Skog, som nybliven förestån-
dare, fick den tunga uppgiften att avveckla. 
Han hade gått iland samma år, efter att ha varit 
till sjöss sen han var 17. Hans sjömanshistoria 
började i Oiltank, som ägdes av Hermansson 
från Skärhamn. 

– Vi gick med petroleumprodukter runt 
svenska kusten, till Rotterdam och England, 
men också mycket på Vänern. 

Han seglade i Nordströms, Thulin och Bro-
ströms, blanda annat i Fujisan, ett bulkfartyg 
på 110 000 ton som gick på Sydostasien, USA 
och övriga världen. 

– Jag läste in gymnasiebetygen på Komvux, 
styrman B på Chalmers i Göteborg och job-
bade som styrman och befälhavare på 80-ta-
let, på bland annat Komet och flera båtar i 
Arabolagen. 

Innan han gick i land hann han med att vara 
befälhavare på flera bogserbåtar i Tug AB. 

Gävle är en liten stad. En dag hoppade en 
gubbe av sin cykel och frågade honom: ”Kom-
mer du inte ihåg mig?” 

– Vi hade träffats 30 år tidigare då han var 
styrman och jag matros på ”Roslagen.”

Fortfarande händer det att han rycker in 
som befälhavare. Förra sommaren körde han 
båten till Fjäderholmarna. 

– Får se hur det blir i år. 
Vi tar en sväng till Fredriksskans i Sjö-

manskyrkans hämtbuss. Där Frivy en gång 
låg står nu ett förskräckligt plåthus där Gävle 
hamn huserar. Det är vemod i luften. Senare 
på eftermiddagen ska Jonny och Lars-Åke ut 
till fiskeläget Bönan för att strö askan i havet 
efter en avliden sjöman, svensk-amerikan och 
maskinist. 

här låg fotbollsplanen! Lars-Åke och Jonny drömmer sig tillbaka till 
sjömansparadiset frivy, bland ett parti sten från Portugal. 

Sjömanskyrkans gästbok är välfylld. Besöker man inte båtarna får 
man inga besök hit heller, menar Jonny och Lars-Åke.

På väg till ett fartygsbesök. I bakgrunden den gamla Sjömanskyrkan, där 
det numera dansas och spelas. Namnet hänger kvar och skapar förvirring. 

Gävle är Sveriges tredje största hamn. ”Vår verksamhet behövs, men 
kanske blir det mer mobilverksamhet, med besök på båtarna, tror Lars-Åke.
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heta Djiddah, Allahs och Meckas hamn, lossade vi 
på redden plank i zaruker, småbåtar med latinsegel. 
Varje båt tog ett sling på tvären, hissade segel trots 

blankstiltjen. Ynglingarna i zarukerna väntade tålmodigt 
på att Allah skulle blåsa vind i seglen. Nå, strömmen drev 
flytetygen inåt.

Väl i land beställde vi taxi till piren. Jodå, där uppenba-
rade sig ett amerikanskt plåtmonster, minst lika långt som 
två zaruker, och med hajfenor. Monstrets radio över-
röstade tiggarnas rop. Bakom ratten satt på halvdussinet 
kuddar en tio-tolvårs gosse i vit klädnad, det vi vanvördigt 
benämnde nattskjorta. Allah är stor men hans taxigubbar 
små, tänkte jag. 

Betänksamma gjorde vi upp om pris och försäkrade 
att vi inte önskade resa till Mecka eller Medina, utan upp 
i stan, till Djiddahs centrum. Gossen satte våldsam fart: 
på den guppiga vägen gjorde vi bekantskap med biltaket, 
studsade upp och ned. Väl inne bland smutsgrå huskuber 
visade det sig att gossen krävde en tiodubbling av det pris 
vi hade gjort upp om. Pruta är en tröttsam sport tätt under 
solen. Det blev inte lättare av att en stor del av Djiddahs 
allmänhet tycktes ta del i affären, skägg och munnar stack 
in genom de nedvevade rutorna. Vid den tredubbla sum-
man av utgångsbudet gav vi upp. 

• • •
Cykeltaxi ger nära kontakt med omgivningen. I två cykel-
taxi var vi fyra som gjorde en rundtur i Djakarta. Vi väckte 
uppmärksamhet, barfotapojkar sprang efter oss, viftande 
med papper. Rekommendationer till vissa etablissemang? 
När vi stoppade visade det sig att de ville ha autografer 
– vi togs för ryska fotbollsspelare. Berömda Lokomotiv 
Moskva gästade Djakarta. Vi ville glädja grabbarna, skrev 
autografer. Nu efteråt ångrar jag bedrägeriet. 

• • •
Rickshaw är en annan form av taxi. Jag har svårt att glöm-
ma en episod i Hongkong, på Kowloon-sidan. Tillsam-
mans med båsen Olle, berömd för sitt skratt som lockade 
andra till skratt, tog jag rickshaw till ett mathak.

Båda var vi matglada och åt länge och väl. När vi, 
curryrapande, kom ut från restaurangen väntade samme 
rickshawdragare i hopp om ännu en körning. Mat och 
vissa drycker hade skänkt oss gott humör och vi beslöt en 
tur på måfå. Vi tyckte dragaren hade ett hårt jobb, greps av 
medlidande och lyckades placera den motvillige “chauf-
fören” i rickshawen, drog honom uppför backen. Visst, 
vi tyckte oss väldigt lustiga och båsens vansinniga skratt 
rullade ut och skakade kronkolonin Hongkong.

För sent begrep vi att vi hade gjort bort oss och med-
verkat till att den    stackars rickshawgubben, åtminstone 
tillfälligt, tappade ansiktet. 

• • •
Taxi med en hästkraft är inte att förakta. Det ligger något 
rofyllt i att se en stad från hästdroska. Förutsatt att vädret 
är hyggligt. Det var inte fallet i Bombay där lastningen 
ideligen fick avbrytas och de pyramidliknande regntälten 
måste riggas upp över de annars öppna luckorna – nå, 
regnperiod rådde. 

Vid fallrepet väntade hästdroskor i hopp om att bli 
anlitade. Bakom magra tomtuggande hästar satt de betel-
tuggande kuskarna med floder av betelrött snus rinnande 
från gapen. 

Bilder har etsat sig fast, hur vi landhungriga plaskade 
fram mot droskorna under paraplyer, svarta som Bombays 
himmel. 

• • •
I Palermo rådde emellanåt strålande väder för hästdroskor. 
Från varvet begärdes ofta tusen lire, cirka tio kronor, in till 
stan. Detta även med fem passagerare, då en satt bredvid 
kusken föröver. Billigt och inget att pruta på.

Tyvärr råkade en kolerisk motorman från Kiruna bli 
sittande intill kusken. Kiruna prutade, gav sig den på att 
det skulle åkas för sjuhundra lire. Tjocke Kiruna ackor-
derade mer än livligt med kusken. Lägg av, sa vi, vi måste 
iväg nån gång. Men icke – Kiruna prutade aggresivt, vilket 
fick kusken ilsken och olyckligtvis Kiruna att tända på alla 
cylindrar. 

Hej Taxi!

Ove Allansson debuterade som gästskribent  
i förra numret av Med sjömän i hamn. Denna  
gång skriver han om taxiäventyr i främmande 
hamnar.

i

FOTO: CATO LeIN

ove Allansson 
är född 1932. Han 
har ett förflutet 
som mekaniker, 
industriarbetare och 
sjöman. Hans lit-
terära produktion är 
omfattande, liksom 
hans engagemang i 
antologiböcker och 
olika tidningar och 
tidskrifter. Han har 
fått en rad prestige-
laddade utmärkelser, 
bland annat Ivar 
Lo-Johanssons 
personliga pris och 
i fjol tilldelades han 
Stig Sjödin-priset.
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Kiruna gav den stackars skinntorre kusken en hund-
rakilos sidotackling. Kusken for av droskan och ned på 
marken. Trots våra förskräckta protester grep Kiruna töm-
marna men fick inte i gång hästen innan en hop kuskar 
och varvsarbetare omringade oss. Uppåtvända ansikten 
spottade förbannelser, läget var kritiskt. Detta att någon 
hotade med maffian kan jag inte bekräfta. Däremot att 
motorman Kiruna påstod att hästen saknade startluft. 

Nå, genom att betala kusken för sveda och värk, och öd-
mjukt ursäkta oss med att Kiruna inte menade så illa som 
det såg ut, slapp vi loss och hade sedan att gå. Så länge vi 
låg vid varvet i Palermo vägrade kuskarna att köra Kiruna 
och oss som var i hans sällskap. 

Vi fick vackert vandra in till arkaderna som ekade av 
vinstarka röster och, som vi tyckte, undersköna kvinnors 
klackar. Maffian hörde vi inte ett ord om. 

• • •
Efter något dygn på redden till sterila Puerto Somoza, Ni-
caragua, (idag Puerto Sandino) beställde vi två taxi. Vägen 
till Nicaraguas huvudstad Managua var ett enda långt och 
sandigt tvättbräde. Den bil jag åkte i tycktes utan fjädring. 
Mörkret störtdök. Vi såg inte längre sandmolnen runt 
bilen men kände sanden. För hettans skull var vi tvungna 
att ha fönstren öppna. 

Strålkastarna fångade agavernas knivliknande blad och 
långa spjutstänglar. Emellanåt blinkade peonfamiljer i 

ljuset, kvinnorna bar som vanligt de största bördorna på 
huvudet. Vi anade att dessa fattiga människor vandrade i 
mörkret för att slippa den värsta dagshettan. 

Några kilometer från huvudstaden blev vägen asfalte-
rad – kantad av palmer med vitmålade stammar, coca-
colaskyltar och väldiga bilder på diktatorn Somoza. Inne 
i stan såg vi ännu flera bilder på den massmördare som 
hade förvandlat Nicaragua till en privat firma för klanen 
Somoza. Eller som någon hade sagt om Somoza: den axel 
kring vilken Nicaragua står still.

USA stöttade Somozasläktet – inte blev det bättre när 
president Roosevelt ytttrade: ”Visst är Somoza en skurk, 
men han är ändå vår skurk.” I Corinto där vi lastade efter 
Puerto Somoza såg vi vissa påmålade stenar: Viva Sandino. 
Efteråt har jag tänkt på sjömannen ”Lappen” Lundström 
som under 1920-talet anslöt sig till Sandinos frihetsrö-
relse mot dåvarande ockupationsmakten USA, som satte 
klanen Somoza vid makten. ”Lappen” Lundström stupade 
senare i Spanien i kamp mot Francos fascister.

”Lappen” var en annan sorts resenär än vi taxiåkare 
in till Managua. Vad vi där gjorde bidrog inte till någon 
frihetskamp. Förhoppningsvis är dagens sjöfarare väl 
upplysta och talar inte, som vissa i vår taxi gjorde, om ett 
diktaturland som bra därför att sprit och prostituerade är 
billiga – om nu dagens sjöfarare ens hinner iland för en 
taxiresa.
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• • •
För att återvända till rickshawdragare och trampare 

av cykeltaxi har bilder av oerhört magra, men samtidigt 
seniga, transportarbetare etsat sig fast. Hur har inte dessa 
människor slitit för en ytterst ringa betalning. 

 Taxi-tramparen i trasiga kortbyxor hade senor 
som tycktes ligga utanpå huden.
Huvudet slängde fram och tillbaka
under blågrönt skimmer av kopralöss.

Raderna är en vers ur en av mina dikter, från Davao, 
Mindanao.

• • •
Låt mig lyfta fram en kontrast till magra framdrivare av 
cykeltaxi. Under ett kringirrande i Portugal hade min res-
kamrat och jag hamnat i Leira, varifrån vi tänkte ta tåget 
till Lissabon. Järnvägsstationen låg, som så ofta i Portugals 
mindre städer, en bit utanför staden. 

Taxi till järnvägsstationen. Den gemytlige tungviktaren 
bakom taxiratten undrade vart vi skulle resa med tåg. Jasså 
Lissabon. Stopp och handbromsen på. Kan inte jag få köra 
er dit. Nej, det blir för dyrt. Inte då. Föraren lämnade för-
vånansvärt stor rabatt . Flera personer “omringade” bilen, 
talade väl om denne hederlige karl, änkeman och – med 
studerande son. Den stormagade änklingen lovade visa 
intressanta ting under resan och slå av ytterligare på priset. 
Låt gå för Lissabon. Kan möjligen min son få följa med, 
dels kan han översätta, dels träna sin engelska.

Rörd av vårt bifall inbjöd föraren oss till lunch på 
pensionatet där han bodde. Tackar. Efter god mat och 
njutbart vin startade resan under bästa humör. Den stude-
rande sonens blyghet försvann och engelskan blommade. 
Till Lissabon var det cirkus tretton mil. 

Föraren berättade från sin och ätteläggets tillvaro 
och givetvis om vår resväg, sonen översatte. Bathala och 
Alcobaca petade i den katolska himlen med heliga spiror. 
Halvvägs raserade väderkvarnar, och ännu levande sådana 

med segelvingar, höll massmöten. Tavernor med gott vin 
stannade ibland alldeles utanför bildörrarna. Provsmak-
ning och föraren körde allt säkrare. Där stannade ett hus 
berömt för goda munkar, som krävde ett särskilt vin. Berg 
och raviner, städer och byar under eller över oss, trivsam 
stämning i taxin. 

I Lissabon åt vi fyra middag, reskamraten och jag bjöd 
far och son.                                                               

• • •
Svenskättlingar finns det gott om på USA:s västkust. 
Under en taxiresa från San Pedros hamn till Long Beach 
och nöjesfältet upptäckte vi att föraren, vars farföräldrar 
var utvandrade svenskar, talade något svenska. Jag minns 
inte hur ordet slangbössa kom upp. Nå, när vi nådde den 
vidsträckta nöjesmetropolen Long Beach, lotsade föraren 
oss till ett stånd där vi kunde skjuta med slangbössor mot 
diverse mål. I nostalgiskt sinnelag tyckte vi att slangbös-
sorna var en huvudattraktion. 

• • •
Långt efter sjöfarandet, under en tremånaders rundresa i 
USA, tog jag i Chicago taxi till Union Station, för att ta 
tåget till St. Louis. Taxichauffören berättade bittert att han 
dagen innan hade blivit rånad för sjunde gången. Det tog 
honom särskilt hårt att han blivit av med en guldklocka, 
femtioårspresent från sin nu avlidna hustru. Han öppnade 
handskfacket och visade en revolver.  

– Jag känner igen honom, jag ska skjuta den satan
– Det ska du väl inte göra, då åker du ju dit för mord.
– Han är dödens när jag ser honom.
Hur det gick vet jag inte.

• • •
Taxiåkandet kan ha sina sidor, allvarliga men också dråp-
liga. Efter en festlighet dök en god vän in i den väntande 
taxin med vådlig fart. Då dörren var öppen även på 
motsatta sidan snubblade han rätt igenom taxin och blev 
sittande på gatan. 

 – Hur tusan kör du! sa han förebrående till 
chauffören. 
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leri. Med de marina motiven, segelfartyg i 
hårt väder, moderna lastfartyg, ankarliggare 
i motljus utanför Rio, Copacabana, exotiska 
öar, säckväv, tågvirke, barkade röda segel, sjö-
manslivets symboler – vid 60 års ålder hade 
Gösta Werner hittat sin slutgiltiga stil som 
fyllde hans mogna period som målare mellan 
1966 och 1989. 

”Konst blir det i lyckliga ögonblick”, skrev 
han en gång i ett brev till tridskriften Konst-
perspektiv. 

Det dröjde ganska länge innan Gösta Wer-
ner blev känd för en större publik. TV visade 
en film om honom året han dog, 1989. Man 
fick se den snart 80-årige konstnären klättra 

Den 30 maj i år skulle han ha blivit 100 – Gösta Werner, 
sjömannen, sjö kaptenen, militärmeteorologen och  
konstnären. Som tre veckor efter sin död, den  
13 november 1989, fick ett eget museum i Simrishamn. 
Och vars konstnärskap och minne vårdas av Stiftelsen 
Gösta Werners Vänner. 

Gösta Werner
och havet

kapten två år senare. Sammanlagt tillbringade 
han tretton år till sjöss. År som han dokumen-
terade i sina dagböcker, som han illustrerade 
med bilder ur sjömannens hårda vardag. 

när gösta werner gick i land 1943 började 
han utbilda sig till meteorolog inom flygvap-
net. Nu fylldes istället dagböckerna av ljuset, 
atmosfären och vädersituationer. Han började 
utveckla sitt måleri, bland annat vid Isaac Grü-
newalds målarskola och hos André Lhote i 
Paris 1949, där han mötte konkretismen. 

Drygt tio år senare, 1965-66, lämnade 
konstnären den icke-föreställande stilen för 
ett föreställande, berättande realistiskt må-

våras ställdes hans akvareller och dagböck-
er ut på Konstakademien. Och den som 
händelsevis har vägarna förbi Simrishamn 

på Österlen, kan alltid slinka in på museet, 
med havet och hamnen inpå knutarna. 

Här hänger Werners sjömansminnen som 
han berättar i målningar, litografier, akvarel-
ler och teckningar. En värld av hav, vindar, 
stormar, sjömän, hamnar, krogar och gatuliv. 
Här finns den så kallade Taube-sviten, Gösta 
Werners tolkning av Evert Taubes visor och 
ballader. 

Hans målningar bärs ofta upp av sjömans-
livets symboler – tatueringar, barskyltar, flag-
gor och namnbrädor. Texter och bokstäver 
är vanliga, namn på fartyg eller fragment av 
dagboksanteckningar, ofta målade på gamla 
segel och presenningar. 

gösta werner föddes i Stockholm men växte 
upp i Örnsköldsvik. Hans mamma och morfar 
var båda amatörmålare som såg till att Gösta 
ständigt var försedd med kritor och papper. 

I realskolan sökte han ett konststipendium 
men fick nej. Han slog konstnärsplanerna ur 
hågen för några år. Mönstrade istället på last-
båten s/s Borg 1928, blev styrman 1935 och sjö-

i

TexT OCH FOTO StEN wINdéN

Självporträtt. Ur taube-sviten.

Museet.

Motivvärlden.
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upp i riggen, upp till märsen, på gamla skol-
skeppet av Chapman, ett skepp han en gång 
gick som gast på. 

Gösta Werner hade levt ett rikt liv. Han 
hade seglat på världens alla hav, upplevt exo-
tiska hamnar och gott på bommen i New 
York under depressionsåren. Han hade sett 
stora delar av världen, både som sjöman och 
konstnär. Australien var dock en vit fläck. 

i oktober 1989 säger han till en bekant: ”Jag 
skall till Australien innan jag ställer skorna”. 
Några dagar senare ger han sig iväg på den 
långa resan. Den 12 november är han hemma 
igen. Dagen därpå ”ställde han skorna” . 

Motivvärlden.

Interiör.
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arje morgon och kväll satt jag på 
hennes sängkant och fick lyssna till 
bibelns berättelser. Det avslutades 

med att vi tillsammans sjöng en psalm. Dessa 
stunder kom att bli vägledande i mitt liv.

Årtionden senare tänds längtan att få vandra 
i Jesu fotspår. Att få besöka de platser där hans 
liv började och ändades, där han levde och ver-
kade. Men som så många gånger i livet skjuts 
saker upp, något annat kommer emellan och 
planerna förändras. Men en dag blir längtan 
alltför stark och övermäktig. Man måste följa 
sin inre röst.

I februari i år, då marken låg vit, vintertrött-
heten gjorde sig påmind och jag längtade efter 

v

TexT ULLAMAIJA NordStröM FOTO ULLAMAIJA NordStröM oCh PAULI KEMI

att få ro i själen och inhämta nya krafter, kände 
jag att tiden äntligen var mogen för den så 
efterlängtade resan till det Heliga landet som 
mormor hade berättat om.

Avresedagen i månadsskiftet mars-april var 
kylig hemma i Sverige, i bjärt kontrast till den 
behagliga värme som välkomnade oss på Tel 
Avivs flygplats, Ben Gurion. Tel Aviv var den 
första judiska staden som grundades i Israel i 
våra dagar och är idag landets handels- och af-
färscentrum. Det är också här som de politiska 
partierna har sina huvudkontor. 

Sedan guiden kort berättat vad vi skulle få 
uppleva och efter att ha njutit av den överväl-
digande panoramautsikten från hotell Shalom 

Mormor visade 
vägen till Israel

Egentligen började denna resa för mer än ett halvt sekel  
sedan. I min mormors lilla stuga, där jag ofta fann min  
fristad, fanns en speciell lockelse. Det var mormors nattbord. 
Utöver hennes hårnålar och den lilla asken med ringar, låg 
på bordet två böcker, en utnött bibel och en psalmbok. 

på en av Jerusalems högsta kullar frågade jag 
mig: hur skulle man hinna se och uppleva ens 
en bråkdel av landets historia under enbart 
en vecka? 

jerusalems historia går tillbaka till omkring 
4000 före Kristus. Det är en av de äldsta städer-
na i världen, den heligaste staden för världens 
judar och av stor betydelse för kristna. Stadens 
kärna, Gamla staden, omgärdas av åtta vackra 
portar. Öster om Gamla staden sträcker sig 
Kidrondalen med Oljeberget, eller Olivberget 
som det också kallas, på andra sidan.

Här på Oljeberget börjar vår resa genom 
bibelns land. Här undervisade Jesus sina lär-

Klagomuren i Jerusalem, målet 
för pilgrimer från hela världen 
och ständigt besökt
av bedjande. 

Pilgrimsvandring
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sydsida kan man blicka ut över Betania där Je-
sus vänner Marta, Maria och Lasarus bodde.

En av Gamla stadens portar, Dyngporten, 
leder till den välkända Klagomuren, som också 
kallas Västra muren. Hit vallfärdar pilgrimer 
från hela världen för att bedja. Klagomuren är 
alltid besökt. Under alla årstider, vid dygnets 
alla timmar, kan man se människor försänkta i 
bön, eller i färd med att stoppa små bönelappar 
i murens sprickor och fogar. Också min egen 
lilla bönelapp, tillsammans med ytterligare tre 
medhavda, blev kvar i den heliga muren. 

Klagomuren är en del av stadsmuren som 
byggdes på Tempelberget. På Tempelberget 
står också en av islams heligaste platser och 

ett fantastiskt exempel på islamisk arkitektur 
och konst, nämligen Klippmoskén. Klipp-
moskén i Gamla staden är den heliga stadens 
hjärta och förknippas såväl med judar som 
med kristna och muslimer.

eftermiddagens hetta har tärt på krafterna 
och gör stegen tunga. Vandringen längs Via 
Dolorosa, ”korsets och smärtans väg”, påmin-
ner oss om vägen som Jesus vandrade med 
korset, från Domens palats till Golgata. 

När jag går längs Via Dolorosa är det inte 
bara hettan och tröttheten som tynger. Själens 
nöd och vetskapen om att Jesus bar sitt kors för 
mina synder, är smärtsam att uppleva. Tårarna 

jungar under sin mission i Jerusalem. Här 
fängslades han, här grät han över Jerusalem 
och här började han sin himmelsfärd. 

Nedanför berget står Getsemanekyrkan och 
Getsemane örtagård med sina vackra oliv-
dungar från bysantinsk tid. Här tillfångatogs 
Jesus av de romerska soldaterna. Han hade gått 
till Getsemane tillsammans med sina lärjungar 
efter deras sista måltid tillsammans. Bibeln 
berättar att Jesus bad så intensivt att hans svett 
förvandlades till blod. Det var också hit Judas 
Iskariot kom och förrådde frälsaren. 

Getsemanekyrkan, med den vackra trädgår-
den, sköts av Fransiskanermunkar och betyder 
mycket för kristna besökare. Från Oljebergets 

FOTO: PAULI KeMI
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Resan fortsätter genom ökenområdet mot 
Masada. Vi passerar bergskedjan med grot-
torna där Dödahavsrullarna hittades. En 
mäktig syn, outsägligt vacker i all sin karga 
nakenhet. Masada är ett hebreiskt ord som 
betyder ”bergsfästning”. Det är också namnet 
på en ointaglig, 400 meter hög, klippfästning 
med tvärbranta sidor i Negeveöknen, belägen 
vid Döda havets västra strand. 

fästningen masada byggdes år 30 före Kristus 
av kung Herodes, vars arkitektoniska bravader 
lämnat avtryck i hela landet. I början av det 
stora upproret mot Rom, år 68 före Kristus, 
var platsen intagen av en grupp judiska seloter. 
Masada blev deras sista fäste. År 72 beläg-
rade romarna Masada. Enligt historieskriv-
ningen valde de 960 seloterna som befann 
sig på fästningen att begå självmord, hellre 
än att levande falla i händerna på romarna. 

En berättelse om tapperhet, hjältemod och 
martyrskap.

Lämningarna efter Masada är välbevarade 
och det största och mest kompletta romerska 
härlägret som återstår idag. Fästningen har 
rekonstruerats för att hedra platsen och dess 
heroiska invånare. Det mest imponerande 
bygget är kung Herodes norra palats, byggt 
på tre klippavsatser med utsikt över bergspas-
set nedanför. 

Ett besök på Masada är en både gripande 
och ofattbar upplevelse. Dess historia och de 
arkeologiska kvarlämningarna, samt platsens 
speciella atmosfär och magnifika förflutna, 
bidrog till att Masada år 2001 upptogs på 
UNESCO:s lista över världsarv.

Den absoluta höjdpunkten för dagen blev 
ett hett efterlängtat dopp i Döda havet. Denna 
legendariska sjö ligger i ett torrt och hett om-
råde på gränsen mellan Israel och Jordanien. 

strömmar nedför mina kinder. Jesu smärta och 
hans närhet är påtaglig. Vid de 14 bönestatio-
nerna utmed denna kristendomens heligaste 
vandringsled – var och en markerar en hän-
delse som inträffade under Jesu sista vandring 
före korsfästelsen – stannar jag och förstår hur 
plågsam vägen till Golgata blev. I den Heliga 
gravens kyrka når Jesu vandring sitt slut. Här 
korsfästes han och här finns hans grav.

trädgårdsgraven, denna grönskande oas 
med sin tystnad och stillhet, som ibland 
avbryts av jubelsång och underbart vacker 
musik, blir sista anhalten för dagen. Att få 
avsluta dagen med en nattvard i Guds natur, 
med en sten som nattvardsbord och längtan 
efter att få höra orden: ”för dig utgiven”, ”för 
dig utgjutet”, är en nåd att bedja om.

När man är i Jerusalem bör man besöka Yad 
Vashem, där man får ta del av det judiska fol-
kets historia under förintelsen. Den komplexa 
minnesparken erbjuder tystnad, eftertanke 
och besök på museum, utställningar, arkiv, 
konstverk och minnesplatser. För mig lämnade 
den första och sista anhalten utmed prome-
naden inomhus de djupaste intrycken –  The 
Children Memorial och Åminnelsesalen.

Cirka 1 500 000 miljoner judiska barn i oli-
ka åldrar blev offer för förintelsen. Känslan av 
att höra 2 000 av dessa små barns namn läsas 
upp i monumentets mörker, med ett enda 
svagt stearinljus som återspeglas av hundratals 
speglar i taket och på väggarna, var oerhört. En 
monoton röst från de dolda högtalarna läste 
upp namnet och åldern på barn och ungdomar 
som dödades under förintelsen. Rysningar 
genomfor hela mitt väsen och det gick inte 
att hålla tillbaka tårarna. 

anhalt två avslutade besöket i Åminnelsesa-
len, där en evig låga brinner för vördnad och 
åminnelse över de miljoner människor som 
mördades, barn och vuxna. 

Med tacksamhet såg jag fram emot efter-
middagens ledighet. Upplevelsen av Yad Va-
sem dröjde kvar i själ och sinne tills nattens 
vila tog över.

Vår tredje dag i landet sammanföll med en 
fredag, då det judiska folket firar sabbaten. 
Men före kvällens sabbatsfirande skulle bus-
sen ta oss till bland annat Israels museum, där 
delar av Dödahavsrullarna finns utställda. 

Dödahavsrullarna upptäcktes av en slump 
1947, då en herdepojke hittade en samling 
antika manuskript långt inne i en grotta vid 
Kumran på västra sidan av Döda havet. Rul-
larna är uppemot 2300 år gamla och härrör 
från elva grottor, där de gömts undan av esséer, 
medlemmar i ett judiskt kloster. Först 2001 
publicerades rullarnas texter i sin helhet.

1.

2.

3.

4.
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På grund av avledningar från Jordan och den 
stora avdunstningen har vattennivån sjunkit. 
Vattnet består av en praktiskt taget mättad 
saltlösning med en salthalt som är tio gånger 
högre än i världshaven. Detta medför att ha-
vets stränder är sterila och att växt- och djurliv 
saknas. Den höga salthalten gör det möjligt att 
ligga, ja till och med att sitta, på vattnet.

Även jag vill dela romarnas upptäckt av 
den svarta leran. Sägnerna är många om den 
undergörande leran. Det sägs att den har en 
helande, föryngrande och läkande effekt för 
många med olika hud- och ledsjukdomar. Ha-
vets unika läge, den syrerika och nästan pollen-
fria luften, havets höga salt- och mineralhalt i 
kombination med 320 soldagar om året, sägs 
bidra till ett för många människor friskare liv 
– så länge som nu havet finns till. Döda havet 
är en krympande sjö. Vattenmängden minskar 
konstant och saltöarna blir allt större. 

bland ruinerna. Utgrävningarna har frilagt en 
utsökt vacker amfiteater, breda gator kantade 
av marmorkolonner och landets största ro-
merska teater. Så rofyllt och vackert.

sabbatsfirandet inleds med en måltid och 
avslutas med en andakt – dessa välsignade och 
livgivande stunder i Guds närhet, i väntan på 
Hans beskydd inför natten.

Morgonen därpå är det dimmigt och grått. 
Båtresan på Genesarets sjö, som även kallas 
Galileiska sjön, hade förtjänat ett vackrare vä-
der. Det var runt denna sjö Jesus höll flertalet 
av sina predikningar och det var på denna sjö 
han gick på vattnet, när lärjungarna var ute 
i en båt och det blåste upp. I stormen kom 
Jesus gående mot dem. Först trodde de att han 
var en vålnad. Men så kände de igen honom. 
Och Petrus klev över relingen och gick även 
han på vattnet.

5. 6.

Det efterlängtade doppet blir en upplevelse. 
Kroppen känns mjuk och harmonisk, huden 
babylen. Och visst kände jag mig lite yngre 
och hade lite mindre ont i mina trötta fötter, 
när jag lämnade stranden för att avnjuta en 
enkel lunch i skuggan, i sällskap med massor 
av hungriga småfåglar.

På väg till hotellet besöker vi ruinstaden Beit 
Shean. Vi kommer dit bara några minuter före 
stängningsdags. Men tack vare en vänligt sin-
nad vakt får vi tillräckligt med tid att gå runt 

”I stormen kom Jesus 
gående mot dem. Först 
trodde de att han var en 
vålnad. Men så kände de 
igen honom.”

1. olivträd i getsemane örtagård där jesus greps av de 
romerska soldaterna. 
2. via dolorosa, ”korsets och smärtans väg”, där jesus 
smädades på väg mot golgata.
3. trädgårdsgraven där man intar nattvarden med en 
sten som nattvardsbord. 
4. beit shean – ruinstaden med sina marmorkolonner
och resterna efter landets största romerska teater.
5. klippmoskén på tempelberget i jerusalem, ett 
imponerande exempel på islamisk arkitektur.
6. på mount of beatitudes står det åttakantiga kappellet 
saligprisningarnas kyrka, på platsen där jesus höll sin 
bergspredikan. 
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Kapernaum, vid Genesarets sjö, Jesus stad i det Nya testamentet. här predi-
kade han och utförde flera av sina under. detta var också Petrus stad. 

texten på stenen: ”Saliga de som är fattiga i anden, dem tillhör himmel-
riket” Matteus 5:3

Bönestunden i Kapernaum, på denna underbart vackra plats med Genesa-
rets sjö i bakgrunden, blev en stark upplevelse under rundresan i Israel.

Palmsöndagen är dagen då Jesus red in i Jerusalem på väg mot förnedring 
och död på korset. Palmkvistarna symboliserar dock hans seger. 

En annan gång stillade Jesus en storm på 
denna sjö. Han gav lärjungarna förtröstan 
genom ett lyckat fiskafänge.  Och det var också 
här som Jesus kallade sina första lärjungar. 
Idag är Genesarets sjö Israels främsta källa för 
vattenförsörjningen.

Vår båtresa blev en finstämd seglats, som 
började med att båtens kapten halade upp den 
finska flaggan, samtidigt som Finlands natio-
nalsång (jag reste med en finsk pilgrimsgrupp) 
ljöd över sjöns tysta vågor och stränder. I den 
tidiga morgontimman bads jag hålla morgon-
bönen, vilket jag så gärna gjorde. Så högtidligt 
och så enkelt – i Guds egen skapelse!

Båtfärden slutar vid Yigal Alon Museum på 
Kibbutz Ginosar. På museet kan vi beskåda en 
magnifik visning av Galilee Boat i trä. Den är 
daterad till Jesus tid, och upptäcktes fastkörd i 
leran på strandkanten till Genesarets sjö.

Vi är på väg till Kapernaum, ”Jesus stad” 
i det nya testamentet, vid Genesarets sjö. I 
Kapernaum finns en av världens tidigaste kyr-

kor och en monumental forntida synagoga. 
Staden är också Petrus hemstad där Jesus pre-
dikade, botade sjuka och utförde många av 
sina underverk. Över Petrus ursprungliga hem 
byggdes sedermera en åttkantig kyrka. Över 
ruinerna har man rest också en oval kyrka med 
vacker mosaik invändigt.

från kapernaum fortsätter färden längs Gene-
sarets stränder till fler heliga platser, bland an-
nat Tabgha, platsen för ett av Jesus mest kända 
mirakel. Det var här han mättade folkmassan 
med fem kornbröd och två fiskar.

Högt uppe på Saligprisningarnas berg, 
Mount of Beatitudes, njuter vi av en hänfö-
rande panoramautsikt över Genesarets sjö. 
På berget står ett åttkantigt kapell som tillhör 
Saligprisningarnas kyrka. Kapellet markerar 
platsen för Jesu bergspredikan. En vackrare 
plats hade Jesus inte kunnat välja. Bergspredi-
kan kan läsas i Matteus evangeliet 5:3-10.

Eftermiddagens sista etapp blir en hisnande 

resa till Golanhöjderna som reser sig över den 
bördiga Huladalen. Utsikten från höjden är 
magnifik. Så liten människan är i detta sam-
manhang.

Vår sista dag med guiden är Palmsöndagen. 
Vi reser till Nasaret, Meggido, Karmelberget 
och på hemvägen till Haifas utsiktsplats. 

Jag var fylld av längtan till Nasaret, Jesus 
barndomsstad, och till Marie Bebådelsekyr-
kan. Strax före avresan från Sverige hade jag 
förmånen att få predika i Djurgårdskyrkan 
på Marie Bebådelsedagen. Nu skulle jag få 
stiga in i denna vackra kyrka med speciella 
Mariabilder från alla världens länder, se Be-
bådelsegrottan och andas in den rofyllda at-
mosfären kring kyrkans innergård. Känslan 
av verklighetens Maria kom mycket nära. Jag 
förnam stunden då hon mottog bebådelsens 
budskap av ängeln Gabriel.

Utanför kyrkan, på den smala gatan, hade 
folkmassorna redan börjat samlas för att fira 
Palmsöndagen. Festklädda familjer, från det 
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minsta barnet till den äldsta familjemedlem-
men, var där. Processionen syftar på Jesu intåg 
i Jerusalem då människorna strödde palm-
kvistar på hans väg. Palmsöndagen inleder 
stilla veckan. Och Jesus börjar sin vandring 
mot förnedring. Efter att ha smorts i Beta-
nia red Jesus in i Jerusalem, mot lidande och 
död. Detta blev dock vägen till den seger som 
palmkvistarna symboliserar.

en liten stund vid vägkanten, tills processio-
nen dragit förbi, förvandlas till ett oförglöm-
ligt minne Palmsöndagen, året 2009. 

Alla är tagna av besöket i Bebådelsekyrkan. 
Det är knäpptyst i bussen på vägen mot Meg-
gido belägen på Jezreelslätten i norra Israel.

Slätten kallas även Meggidoslätt och har 
identifierats som Bibelns Harmagedon, plat-
sen för den avgörande kampen mellan det 
onda och det goda. Staden Meggido låg nära 
berget Karmel. Därifrån behärskade man den 
omgivande slätten. På grund av sitt strategiska 

läge blev staden en förbindelselänk mellan 
havet och städerna i de centrala delarna av 
landet. Än i dag kan man i denna ruinstad 
vandra i en underjordisk vattentunnel som 
försåg invånarna med vatten från en källa ut-
anför stadsmuren.

Längs vägen till Karmel stannar vi för lunch 
innan vi besöker en lokal församling på Kar-
melberget. Härifrån startar vi hemresan via 
Haifas utsiktsplats till Natanya.

Vid utsiktsplatsen, högt ovanför hamn-
staden Haifa, kände jag till slut igen mig i 
den vardagsmiljö jag dagligen arbetar i. Min 
kamera lyckades inte fånga hela hamnen i 
Haifa. Inte heller alla de fartyg som låg ute på 
redden i Medelhavet för att anlöpa hamnen. 
Men utsikten! Andlöst vacker. 

Att resa hem kändes vemodigt men para-
doxalt också välkommet. En resa tillbaka till 
det Heliga Landet kommer att bli en ny resa, 
med nya ögon, med nya utmaningar och med 
nya intryck. 

reportern har hängt kameran över axeln för ett 
ögonblick för att själv förevigas i ruinstaden 
Beit Shean. 

Panoramautsikt över Nasaret, 
Jesus barndomsstad. 
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Med sjömän i 
hamn fortsätter här 
presentationen av 
några av de vackra 
och värdefulla 
sjömärken som är 
en så viktigt och 
spännande del 
av vårt maritima 
kulturarv.  efter 
Söder Rödkobb 
båk och Kråkelunds 
båk i förra numret 
har turen kommit 
till Arholma. Här 
presenterad som 
konstnären Göran 
edvard Johansson 
ser den.

KUSTKONST

ArhoLMA BÅK, 
på Stockholms skär-
gårds nordostligaste 
ö, ett runt rödvitt 
stentorn, som 
uppfördes 1768. Tor-
net fungerade som 
lotsutkik fram till 
1875 då lotsuppass-
ningen flyttades 
längre ut i farleden. 
Under 1800-talet 
fungerade den 
också som optisk 
telegrafstation på 
sträckan Stockholm 
– Gävle – Åland. 
Och Arholmas 
lokalbefolkning 
använde båken som 
spaningstorn när de 
skulle ut på säljakt. 

Många värnplik-
tiga tillbringade 
beredskapsåren 
under andra världs-
kriget på Arholma, 
då båken fungerade 
som signalstation. I 
berget under båken 
låg en stridsled-
ningscentral, som 
nu är borta. 

På sommaren vi-
sas konst i Arholma 
båk.

KONSTNäR: GörAN EdVArd JohANSSoN
FOTO: MAGNUS rIEtz
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vedjakten sofia linnea är frukten av 
ett ovanligt lyckat kulturprojekt. Och en  
konstnärsdröm som blev alldeles sann. 

Den väcktes hos konstnären Björn 
Lindroth och materialiserades i händerna 
på båtbyggaren Börje Andersson och 
hans hustru Birgit i Roslags Kulla. Och kan 
nu upplevas i all sin prakt av flanörer och 
båtintresserade där hon ligger vid Östra 
Brobänken på Skeppsholmen. 

Sofia Linnea byggdes under åren 1984 
till 1988, då hon sjösattes vid Östanå 
färjeläge den 9 juli, riggades på Ljusterö 
och var färdigutrustad i juni 1989. 

Hon är en roslagsjakt, förr en vanlig syn 
på vattnen kring Stockholm.  

Kring sekelskiftet mellan 1800- och 
1900-talet fanns det cirka 600 större 
roslagsjakter. De var sandkilar, klyvarskutor 
och störst, vackrast och snabbast, vedjak-

Störst, snabbast 
– och vackrast

Sofia Linnea – ett lyckat kulturprojekt.

Sofia Linneas hemmahamn, östra Brobänken på Skeppsholmen. 

terna som hade fantastiska egenskaper. 
De var anpassade till fjärdarnas grunda 

vatten och var häpnadsväckande lastdug-
liga. Vägde jakten 35 ton kunde den lasta 
det dubbla.  Och de kunde segla med fart 
också i blankt vatten.  

Det uppskattats att det funnits 200 

vedjakter när de var som flest. I Stockholm 
la de sig på redden och kunde ibland få 
vänta både två och tre veckor innan de 
kom in till kaj vid Strandvägen för att förse 
stockholmarna med ved.  

Det var om dessa han drömde, konst-
nären Björn Lindroth. Att få se en vedjakt 
segla i Stockholms skärgård igen. Så han 
kontaktade en bekant, einar Thelander, 
gammal skärgårdsbo, tillika konstruktör 
som ritat malmbåtar för Gränges, just 
nybliven pensionär.

Arne Strömberg, klubbmästare i 
Föreningen Sofia Linnéa, berättar hur det 
gick till. 

 ”Kan du rita en vedjakt?”, frågade Björn. 
– Det var knäpptyst i luren en lång 

stund. Men så kom det – ”Det blir en 
utmaning!” 

Tillsammans åkte Björn och einar upp till 
Börje Andersson i Roslags Kulla. 

”Jo det är så här att vi tänkte bygga en 
vedjakt. Kan du bygga en?”

– Börje sa varken ja eller nej, svarade i stäl-
let: ”20 meter lång och 6,5 meter bred.” Det 
var precis innermåtten på hans verkstad.

Snart var bygget igång. 
– Det är helt otroligt. Men de var faktiskt 

bara två som byggde – Börje och ”Biggan”, 
hans hustru.

Vedjakten byggdes med Börjes ekar i 
alla spann. Och med Roslagens fura och 
gran i skrov, mast och bom, i peket och 
toppstången. 

namnet sofia linnéa är en hyllning till 
två föregångare. Till den sista vedjakten 
under segel, Sofia av Länna, som avtackla-
des 1946 efter 63 år under segel. Och den 
senast byggda, Greta Linnea av yxlan, som 
sjösattes 1921, men som hade gjort sitt 
redan efter tio år.

Föreningen Sofia Linnéa som vårdar 
vedjakten som nu hunnit bli 21, har cirka 
1 100 medlemmar. Långt ifrån alla seglar. 
Många är nöjda med att stödja ett unikt 
kulturprojekt, som drivs på ideell grund, 
utan vinstintresse. 

Kulturprojektet har aldrig fått något 
bidrag. Själv var däremot Sofia Linnea 
Stockholmsbriggens första sponsor, då 
man betalade bottenstocken så att detta 
stora projekt överhuvudtaget kunde 
komma igång.

Varje år arrangerar föreningen ett lotteri 
med en fin båt som högsta vinst. Båtarna 
byggdes av Börje Andersson fram till 
för några år sen. Årets lottbåt är en liten 
skärbåt byggd av Andreas PJ Linde och 
Niklas McCoy, som genomgått båtbyggar-
linjen vid Skeppsholmens Folkhögskola i 
Stockholm. 

Det är elever härifrån som riggar, riggar 
ner och hjälper till med vintertäckningen 
av Sofia Linnea. 

– Som tack för hjälpen får de en höst-
segling, avslutar Arne Strömberg.  

sten windén

FOTO: ULF LODIN

sofia linnea
sjösatt: Juli 1988.
största längd: 
31 meter.
längd över 
stävar: 20 meter. 
Bommen sticker 
fyra meter över 
aktern; peket (kly-
varbommen) 
7 meter över fören. 
största bredd: 
6,7 meter.
djupgående: 
1,8 meter.
deplacement: 
37 ton.
mast: 30 meter (in-
klusive toppstång).
bommens längd: 
16 meter
segelyta: Totalt 
cirka 300 m2, varav 
storseglet svarar för 
drygt hälften, topp-
seglet för 35 m2 samt 
fock och klyvare för 
cirka 50 m2 vardera. 
intressant detalj: 
Vedjaktens förhål-
lande mellan 
deplacement och 
segelarea svarar 
ganska väl mot en 
modern segelbåt för 
fritidsbruk (cirka 3 
tons deplacement 
och 30 m2 segel). 



orpo. En liten ö i den Åboländska skärgården. 
Här föddes en verklig legendar i den finska sjö-
fartshistorien: Felix Granit. Året var 1876, dagen 
den 14 januari. 

Pappan, kofferdiskepparen Jeremias Granit, 
skulle se till att sonen mycket tidigt fick kontakt med sjö-
livet och förhållandena ombord. Upplevelser som skulle 
prägla hans insatser senare i livet som befälhavare. 

Felix Granit gick till sjöss hösten 1890 med briggen 
”Otto” där fadern Jeremias var skeppare. Nio år senare 
examinerades han som sjökapten från Åbo navigations-
skola och fick sin första befälsbefattning 1901 på barken 
”Esmeralda”. År 1910 blev han befälhavare i ångaren 
”Capella”. 

Granit var en sträng befälhavare. En del tyckte direkt 
illa om honom. Han krävde lydnad och disciplin ombord, 
vilket gjorde honom både respekterad och omtyckt hos de 
flesta andra. 

 Gulnade pressklipp berättar att Granit vintern 1918 
med ångaren ”Mira” transporterade en kontingent av den 
27:e jägarbataljonen till Vasklots hamn. Ombord fanns 
också en last med vapen. Den senare av en sådan betydelse 
att de vitas ledare, fältmarskalk Mannerheim, som belö-
ning förlänade Granit Mannerheimmedaljen.

På Effoa:s (Finska Ångfartyg AB) halvsekelfest, 1933, 
vittnade Mannerheim om rederiets och de ombordanställ-
das insatser under kriget. Att utan dem kanske utgången 

av Finlands frihetskrig blivit en annan. Att landet då 
utlämnats åt främmande makts handelsflotta. 

Förutom Mannerheimmedaljen var Felix Granit 
innehavare av Finlands Frihetskors, Finlands Vita Ros, 
Vasaorden och Dannebrogen. 

Han lämnade sjömanslivet 1936, då han uppnådde 
pensionsåldern. Men Granit hade inga planer på att 
dra sig tillbaka och ägna sig åt hobbys. Han övertog nu 
ledarskapet för Finlands Skeppsbefälsförbund, som han 
varit med om att grunda 1906, och i vars styrelse han suttit 
sedan 1908. 

Mellan åren 1937 till 1946 var han förbundets verk-
ställande direktör och den som byggde upp sjöfolkets 
anställningstrygghet och sociala förutsättningar, bidrog 
till en sjuk- och bidragskassa och uppmärksammade 
pensionsfrågorna. 

granits inställning var att om sjöfarten var lönsam då 
var också jobben trygga. Och först då kunde man kräva 
förbättringar. I dåliga tider skulle man ej kräva kostbara 
förbättringar, utan vänta tills tiderna blev goda. 

Valspråket var ”att inte slå på en redan slagen”. Granit 
myntade också standard of life, ett uttryck för hur man 
skulle höja standarden och den sociala statusen för sjöfol-
ket. Lösningen fann han bland annat i lönetarifferna. 

Förutom arbetet med att leda förbundets verksamhet, 
var han redaktör för tidningen Finlands sjöfart. En redak-

Granithård legendar

Hökarns mattips: mor sagas abborre
recept på hur mor Saga 
tillagade färsk abborre
Skölj och rensa abborren i kallt vatten. Låt 
den ligga ett par timmar i grovt salt. Ny-

upptagen färskpotatis borstas och tvättas, 
läggs i kallt vatten tillsammans med lite 
salt. Lägg abborren ovanpå potatisen och 
koka tills potatisen är mjuk. Häll av vattnet, 

lägg upp abborren på ett fat, servera med 
skirat smör och potatis. Knäckebröd och 
pilsner till.  även kaptener, professorer och 
Nobelpristagare åt abborre på Korpo.

K

Hökarns hörna
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tör till gagnet och ingalunda en galjonsfigur, som arbetade 
hårt för att förbättra sjösäkerheten, bland annat på rutten 
Åbo-Mariehamn-Stockholm. 

Granit lyckades få 
allmänhetens förståelse för 
den betydelse som sjöfar-
ten hade för landet och det 
finska samhället och för de 
risker och försakelser som 
sjöfolket utsattes för. Detta 
vid en tid då befälhavaren 
var Guds ställföreträdare 
ombord. 

Ingen vågade ifrågasätta befälhavarens åsikter. Lagar 
och avtal var det ont om, hans ord var lag. I rederierna 
hade befälhavaren hög status och man kunde frestas att 
tro att Granit, av lojalitet och bekvämlighet, skulle gå 
redarens väg och inte engagera sig i det fackliga. Men 
Granit fann snabbt att redarens och hans egna åsikter inte 
alltid gick i takt. 

felix granit hörde redan till legendarerna när han avled 
den 7 juni 1970, 94 år gammal. Hans insatser för freden 
och sjöfolket har många sidor i historieboken. 

Det var Granit som lärde mig att tjära och fernissa 
båtar, och att sjösätta dom fyra fritidsbåtarna som fanns i 
båthuset vid stranden nedanför ”Villa Strömbacka”, där 
jag sommarjobbade i början av 1950 talet. 

Här växte jag upp som fattig torparpojke i närheten 
av ”Villa Strömbacka”. Min mor Saga jobbade under 
somrarna hos släkten Granit som köksa. Jag minns Else, 
Granits dotter, en parant kvinna i 50-års åldern. Hon gick 
ofta naken till sjön för att bada och lägga sig att sola på 

Granithård legendar
badlakanet. En spännande syn för en tonårig grabb. Else 
Granit var född 1905 och gift med generalstabschefen i 
finska armén, Niilo Olavi Sahlgren, som stupade på Karel-

ska Näset den 11 december 
1939, dödad av en rysk 
prickskytt.

En tjej i min egen ålder, 
Susanna Ringbom, var 
släkt med Granits. Vi var 
”bästisar”. Susanna blev 
skådespelerska vid svenska 
Teatern i Helsingfors. 
Hennes far var professor. Vi 

lekte ”spännande lekar” i smyg ibland. Visst var sommar-
halvåren i början av 1950-talet underbara.

jag gick till sjöss 1955 och lämnade Finland 1960. Som-
maren 1986  återvände jag till mina sommarminnens 
”Strömbacka” och togs emot av Else Sahlgren och hen-
nes son Klaus. Jag blev guidad runt i tvåvåningsvillan 
där Granits minnen från de sju haven kunde beskådas. 
Hans säng, som kallades ”Ålands Hav”, stod kvar där 
den alltid stått.  

”Valspråket var ’att inte slå på en 
redan slagen’. Granit myntade också 
standard of life, ett uttryck för hur 
man skulle höja standarden och den 
sociala statusen för sjöfolket.”

Stig "Stickan" Elenius
Sjöman i 30 år; författare; skribent; kultur-
arbetare, f d fotbollsdomare och match -
kontrollant; f d föreståndare för Sjöfarts-

klubben Kaknäs åren 1985–2006.  
Medlem i Stockholms Idrottsakademi  

och Neptuni Orden samt styrelse-
ledamot i Bokanjärerna.
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felix Granits dotter, fru Else Sahlgren, 
utanför Villa Strömbacka 1986.

felix Granit med hustrun Viktoria, kallad tuja, och 
barnen Else och Börje. den senare dog som barn.
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från den 15 maj till den 15 september 
deltar tre svenska marinfartyg i Operation 
Atlanta för att bekämpa sjöröveriet utanför 
Somalias kust. De är korvetterna HMS 
Malmö, HMS Stockholm och stödfartyget 
HMS Trossö, med besättning och under-
hållspersonal på totalt 152 personer som 
eskorterar och skyddar FN:s mattranspor-
ter mot attacker från piraterna. 

Operation Atlanta är en insats mot pi-
raterna som grundar sig på en resolution 
i FN:s säkerhetstråd, och som ger omvärl-
den rätt att stödja övergångsregeringen i 
Somalia i kampen mot piraterna. 

enligt FN behöver 2,5 miljoner männis-
kor i Somalia akut hjälp. 750 000 lever på 
flykt och är beroende av FN:s hjälpsänd-
ningar. Att samtidigt piraterna kapar fartyg 
som är leasade av FN:s hjälporgan är ett 
stort problem, vilket fått också eU och 
Nato att reagera.

Antalet personer som ägnar sig åt att 
kapa fartyg och leva på sjöröveri bara 
växer. År 2008 beräknades antalet pirater 
utanför Somalias kust vara över 1 000. 293 
piratangrepp rapporterades vilket är det 
högsta antalet i modern tid. I samband 
med attackerna kidnappades 49 fartyg 
och 889 besättningsmän togs som gisslan. 
Fler än 30 besättningsmän dödades och 
betydligt fler skadades. 

somalias kuster dominerar i den 
bedrövliga statistiken. Här utfördes 111 
angrepp. Nigeria följer på andra plats med 
40 angrepp. 

ett ljus i mörkret är att piratattackerna i 
indonesiska vatten liksom i Malackasundet 
har gått ner.  

Uppgifterna kommer från pirtbekämp-
ningscentret International Maritime 
Bureau, IMB i Kuala Lumpur..  sten windén

Svenska korvetter 
i kamp mot pirater

joshua slocums ensamsegling jorden 
runt i yawlen Spray är legendarisk. Och 
hans egen skildring, ”Sailing alone around 
the World”, från resan som började den 25 
april 1895 då hon lämnade 

Boston och avslu-
tades en vacker 

junidag 1898 i 
Newports hamn, 

Rhode Island, en 
”minor- classic”. 

Boken har 
kommit i 
tre olika 
svenska 
översätt-
ningar och 

tolv upplagor 
hittills. Den har slukats av åtskilliga 

svenskar och inspirerat några att själv 
segla jorden runt. 

 Alla dem som fängslats av Slocums en-
samsegling, har författaren John e Persson 
tillägnat en biografi. ”Den okände Slocum” 
är titeln och skildrar främst hans liv fram till 
resan med Spray. 

Vem var han, mannen som ensam 
utmanade världshaven? en vildhjärna med 
anpassningssvårigheter? Nej, ingalunda 
försäkrar författaren. ”Han var en skicklig 
sjöman och en synnerligen meriterad 
nautiker som under flera decennier, i 
egenskap av befälhavare, fört seglande 
handelsfartyg i oceanfart.”

Boken ges ut på Botdokgruppen. 
sten windén
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Legendaren Slocum 
skildras i ny bok

Noterat

hMS trossö med korvetten hMS Stockholm bakom sig.

fjolåret var ett positivt år för den 
svenska sjöfarten. Det konstaterar Sjöfarts-
verket i sin sektorsrapport för 2008. Tyvärr 
ser 2009 ut att bli ett generellt dåligt år, 
beroende på den globala ekonomiska 
krisen. 

ett tecken på den positiva marknads-
utvecklingen inom sjöfartssektorn är den 
ökade volymen i de svenska hamnarna, 
heter det i rapporten.

I fjol hanterades 177 miljoner ton gods, 
en uppgång med två procent. Importen 
stod för största ökningen.

Antalet passagerare i de svenska ham-

narna har stabiliserats kring 30 miljoner 
per år, antalet bilar strax under fem 
miljoner. Antalet fartygsanlöp var närmare 
130 000 under året. 

Uttryckt på annat sätt såg det ut så här 
under 2008:

• Omsättningen motsvarar nästan 20 
ton per svensk

• Tre gånger Sveriges folkmängd pas-
serade vår landgräns på färja och genom 
en hamn

• Cirka fem miljoner bilar transportera-
des på färja. Det motsvarar samtliga bilar i 
Sverige.  

med 265 kryssningsanlöp och 363 000 
besökare till Stockholms hamnar slogs alla 
tidigare rekord under säsongen i fjol. Men 
rekordet blir inte långlivat.  I år har man 
303 bokade anlöp med i runda tal 400 000 
passagerare. 

ändå tappar Stockholm 30 kryssnings-
anlöp på grund av att man har för få lotsar, 
enligt Stockholms hamnar. Det är just den 
ökande kryssningstrafiken som har ökat 
arbetsbördan för lotsarna. 

positivt för sjöfarten – i fjol
Kryssningsbesöken 
fortsätter att öka

korvett typ 
stockHolm
besättning: 
19 officerare och 
16 sjömän.
längd: 50 meter.
deplacement: 
380 ton
fart: 30 knop 
beväpning:
• Upp till 8 stycken 
RB15 sjömålsrobotar.
• 1 styck 57 mm 
allmålskanon.
• 12,7 mm tung 
kulspruta samt lätta 
kulsprutor.
• 4 stycken 40 cen-
timeters ubåtsjakt-
torpeder.

stödfartyg
Hms trossö
besättning: 
15 officerare och 
20 sjömän.
längd: 72 meter.
deplacement:
2 100 ton.
fart: 14 knop. 
beväpning: Tunga 
och lätta kulsprutor.

källa: mil.se
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nu visas en spanskproducerad utställning 
om Titanic i Sjöhistoriskas Båthall 1 intill 
Vasamuseet på Galärvarvet på Djurgården. 
Det är den största utställningen om Titanic 
någonsin som visats i Norden. 

Världens mest 
uppmärksammade 
fartygskatastrof in-
träffade den 14 april 
1912 klockan 23.00. 
då Titanic på sin 
jungfrufärd kollide-
rade med ett isberg. 
Två timmar och 40 
minuter senare sjönk 
fartyget. Av de 2 207 
passagerarna dog 1 495, de flesta frös ihjäl 
i det iskalla vattnet. 

Titanic var ett klassamhälle i smått. 
Det visade sig också i statistiken över de 
omkomna. Drygt var tredje förstaklasspas-
sagerare omkom, drygt hälften av andra-
klasspassagerarna, medan 75 procent av 

passagerarna i tredjeklass följde fartyget 
i djupet. För de 2 207 passagerarna fanns 
det bara 1 178 livbåtsplatser. Utställningen, 
som är öppen dagligen mellan 10-18 fram 
till 1 november, är strategiskt placerad. Vid 

Vasamuseet ligger 
också Båthall 2 med 
Sjöhistoriskas unika 
samling av origi-
nalbåtar. Här finns 
också Dyktankhuset, 
museifartygen Sankt 
erik och Finngrun-
det med flera.  

– Jag är väldigt 
glad att Sjöhis-

toriska lyckades få den här fantastiska 
Titanicutställningen till Sverige, säger 
Hans-Lennart Ohlsson som är museichef 
på Sjöhistoriska museet. 

Han hoppas, som han säger, att utställ-
ningen, får folk att upptäcka ”alla andra 
guldkorn” på Galärvarvsområdet. 

största utställningen 
någonsin om titanic

Kanske hade man en gång landets största 
segelfartygsflotta. Det sista fartyget såldes 
dock för 50 år sedan. Men ett maritimt 
museum kan man skryta med, lilla idyl-
liska Brantevik på Skånes och Österlens 
sydostkust. Och detta bör man inte missa 
om man har vägarna förbi.

Brantevik är ett ganska ungt samhälle. 
Den första kända bosättningen ska ha ägt 
rum 1755, och det var självklart fisket man 
levde av.

Snart började man driva handel med 
fiskprodukter och spannmål på de större 
fiskebåtarna. Returfrakterna bestod mest 
av ved. I mitten av 1800-talet övergår man 
mer och mer till större fartyg, jakter och 
galeaser och tar därmed ett avgörande 
steg in i sjöfartsnäringen. Och trots att 
man på Brantevik inte hade någon hamn 
som var lämpad för sjöfart, växte antalet 
fartyg stadigt. 

1871 bildades Sjöassuransföreningen 
Hoppet för att assurera Branteviks 23  
hemmahörande fartyg. År 1899 hade 
dessa vuxit till 118 och, som det påstås, 
hade Brantevik då landets största segelfar-
tygsflotta. Denna krympte dock efter hand 
och 1959 såldes det sista fartyget. 

Assuransföreningen upphörde 1955, 
men ombildades året därpå till Stiftelsen 
Hoppet, som fortfarande driver verksam-
heten som sjöfartsmuseum.  sten windén

trappan ombord på titanic imponerar på de flesta.

Ett hoppfullt namn på en stiftelse med 
eget spännande sjöfartsmuseum. 

fartyg förgår – men 
hoppet består

… det sker relativt få olyckor ombord på 
svenska handels- och fiskefartyg. På tio 
år har 55 personer ombord i ett svenskt 
fartyg fått så omfattande skador att det 
krävt ambulanstransport. Av dessa har 22 
personer omkommit, i snitt två omkomna 
per år. 

* * *
… de nationella utsläppen av koldioxid 
från sjöfarten har minskat till 445 000 ton 
på de senaste åren. Under 2006 motsva-
rade detta mindre än 1 procent av de 
totala utsläppen av klimatgaser i Sverige.  

* * *

Visste du att …

24 000
personer omkommer inom fisket varje 
år, merparten inom det småskaliga fisket. 
Detta enligt beräkningar från IMO, Interna-
tional Maritime Organisation, sedan 1959 
FN:s speciella organ för sjöfarten. 

… nu i sommar examineras 64 sjökaptener 
och 35 sjöingenjörer vid Sjöfartshögskolan 
i Kalmar.

* * *
… varje år börjar 30 elever på Sjöfartspro-
grammet på Härnösands gymnasium. Det 
som lockar är att man kan jobba på sjön 
varhelst man har sin bostadsort. Intresset 
att söka sjöutbildningar har ökat markant 
under senare år.

* * *
…flera tyska fraktfartyg använder så kal-
lade draksegel på 160 kvadratmeter och 
gör bränslebesparingar på mellan 10 och 
35 procent. Fortsättning följer. 
 källa: sjöfartsverkets sektorsrapport 2008



I denna ljuva sommartid,
gå ut min själ och gläd dig vid
den store Gudens gåvor.
Se, hur i prydning jorden står, 
se, hur för dig och mig hon får 
så underbara håvor

Av rika löv är grenen full,
och jorden täckt sin svarta mull
med sköna, gröna kläder.
De fagra blommors myckenhet
med större prakt och härlighet
än Salomos dig gläder.

Nu växer säd för skördens tid,
och ung och gammal gläds därvid
och bör Guds godhet prisa,
som vill i överdådigt mått
oss människor så mycket gott
var dag och stund bevisa.

När jag hör trastens klara sång,
när lärkan jublar dagen lång
högt ovan fält och backar,
då kan jag icke tiga still.
Min Gud, så länge jag är till
för livet jag dig tackar.
 Psalm 200:1–4

porto betalt b Returadress: Stiftelsen Sjömanskyrkan i Stockholm, Box 27269, 102 53 Stockholm

Ullamaija Nordström, direktor:
Sommaren står i sin vackraste skrud, när 
ni håller denna tidning i er hand.  Livet 
har så oerhört mycket att erbjuda och 
vi så mycket att tacka för. Att få njuta av 
Guds skapelsevärld är en nådegåva i all 
sin storhet. Och att knäppa händerna till 
en stilla bön i tacksamhet är det minsta vi 
kan göra. Låt oss varsamt och ömt vårda 
denna Guds gåva och låt samma varsam-
het och ömhet råda i våra möten – vem 
än vi möter längs vår vandring.

Låt gulna varje blad på kvist, låt falna varje strå.
Guds rika nåd, det vet jag visst, den skiftar ej ändå.
 Psalm 203:3
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